
 
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

Seduta del 5 marzo  2012   n. 32 
 

OGGETTO:  Art. 7 D. Lgs. 1.12.1997, n. 468 – Utilizzo diretto di lavoratori di cui all’art. 1, 
comma 2, lett. d) -  Percettori di trattamento previdenziale. 

  

 
L’anno duemiladodici il giorno cinque del mese di marzo alle ore 12,45  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

2. Sig. UMBERTO DI DEO 

3. Sig. VALTER    POLIDORO 

4. Sig. ROCCO      RANALLI 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. A. Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 1.12.1997, n. 468, il quale consente l’espletamento di attività 
socialmente utili mediante utilizzo diretto di lavoratori percettori di trattamento previdenziale, 
residenti nel Comune o nell’area della Sezione Circoscrizionale per l’Impiego ed il collocamento in 
agricoltura ove si svolge la prestazione; 

 



 
RITENUTO di doversi avvalere di tale possibilità dettando le direttive ai fini dell’inoltro della 
relativa richiesta alla competente Sezione Circoscrizionale per l’Impiego e per il collocamento in 
agricoltura; 
 
RAVVISATA l’opportunità di  provvedere in merito tenuto conto che in tal modo l’ente potrà 
assicurare , per la durata presunta di mesi 12 (dodici), salvo proroga, i seguenti servizi: 

- coadiuvare il personale amministrativo; 
- coadiuvare il personale di custodia; 
- manutenzione verde pubblico ed ambientale; 
- manutenzione edile stabili comunali ed immobili scolastici; 

 
TENUTO CONTO che l’unico onere economico a carico del Bilancio, derivante da tale 
utilizzazione, è quello relativo all’assicurazione INAIL, la responsabilità civile e l’eventuale 
rimborso delle spese di viaggio; 
 
VISTI i pareri favorevoli  resi dal Dirigente il 1° Settore – Affari Generali   e   Istituzionali  e dal  
Dirigente il  2° Settore – Servizi Finanziari,    espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione 
 
 A voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di richiedere alla competente Sezione Circoscrizionale per l’impiego e per il collocamento 
in agricoltura, n. 6 (sei)   unità lavorative  (uomo o donna), ai fini della utilizzazione in 
attività socialmente utili, ai sensi degli artt. 7 e 8 del D. Lgs. 1.12.1997, n. 468, per la  durata 
di mesi 12 (dodici) prorogabili, decorrenti dalla data di inizio del servizio, e  precisamente: 

- n. 2 (due) unità con  qualifica “Segretari amministrativi e tecnici degli affari generali 
(impiegato di concetto); 

- n. 4 (quattro) unità con qualifica “Personale non qualificato delle attività industriali e 
professioni assimilate” (operaio generico); 

 
2. Di fornire le seguenti direttive  ai fini della utilizzazione del lavoratore di che trattasi: 
a)  i lavoratori saranno utilizzati per i seguenti servizi: 
- coadiuvare il personale amministrativo; 
- coadiuvare il personale di custodia degli immobili comunali; 
- manutenzione del verde pubblico ed ambientale; 
- manutenzione edile degli stabili comunali: sede comunale, cimitero, mercato coperto,     
  impianti sportivi, ecc; 
- manutenzione del patrimonio immobiliare scolastico; 
b) il lavoratore, percettore di trattamenti previdenziali, sarà impegnato per l’orario settimanale 

corrispondente alla proporzione tra il trattamento percepito e la categoria retributiva iniziale 
di appartenenza, calcolato al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali. 
L’utilizzazione non potrà essere, comunque, inferiore alle 20 ore settimanali e per non più di 
8 ore giornaliere; 

c) l’utilizzazione del suddetto lavoratore non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro 
, come previsto dall’art. 8, comma 1, del D. Lgs. 468/97; 

d) alcun onere sarà a carico del bilancio comunale per la corresponsione della differenza tra la 
somma corrisposta dall’INPS a titolo di indennità ed il salario contrattuale che il lavoratore  
avrebbe percepito in costanza di rapporto di lavoro, in quanto si intende utilizzare il 
lavoratore di che trattasi per un numero di ore proporzionale alla misura  del trattamento 
previdenziale percepito; 



e) ai sensi dell’art. 8, comma 9, D. Lgs. 468/97, questa Amministrazione si impegna a 
sostenere la spesa necessaria per la copertura del lavoratore dal rischio di infortunio e 
malattie professionali, mediante denuncia all’Istituto Nazionale Infortuni sul lavoro,  ad 
assicurare il  medesimo per la responsabilità civile verso terzi. Si impegna, altresì,  a 
sostenere l’eventuale spesa, idoneamente documentata, relativa al rimborso spese di viaggio  
su mezzo pubblico o privato, qualora non vi siano idonei collegamenti per il raggiungimento 
della sede di lavoro; 

f) che la spesa necessaria per la copertura dei lavoratori dal rischio di infortunio e malattie 
professionali, calcolata presuntivamente in € 1.500,00, farà carico sui competenti capitoli 
del bilancio 2012;  

 
3. Demandare al Dirigente il 1° Settore – Affari Generali e Istituzionali la  quantificazione 

della spesa e l’adozione del relativo impegno di spesa, previa quantificazione definitiva 
della stessa a seguito dell’assegnazione del lavoratore; demandare, altresì, l’adozione della 
determinazione per l’assegnazione del lavoratore al Settore all’atto della individuazione, da 
parte della Sezione Circoscrizionale per l’impiego, del nominativo assegnato a questo Ente. 

  
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
IL PRESIDENTE 

F.to  N. FRATINO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to V. POLIDORO  
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 7 marzo 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 7 marzo 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


